Jak bylo naznačeno, nebyl Hugutiův *Liber derivationum* dosud vůbec tištěn, tím méně moderně vydán; je tedy nutno pracovat s rukopisy. Pro naše ukázky bylo použito rukopisu Univerzitní knihovny v Brně sign. Mn 16, kde *Liber derivationum* zabírá celý kodex, tj. ff. 1r—226r. Rukopis pochází z první poloviny 15. století⁹.

I.

(109r^b) *Idus, iduum, idibus, id est divisio, et est feminini generis. Unde quidam dies mensis dicitur quasi divisio, quia tunc dividebatur a nundinis, que durabant a Nonis usque ad Ydus, vel quia tunc dividitur mensis; sed quia in Idibus est divisio mensis, non quod in Idibus sit dimidietas cuiuslibet mensis, sed quia in Idibus est divisio mensis quantum ad*

⁸ Gen. 2, 19—20; viz *V. Pisani*, o.c., str. 30.

⁹ *V. Dokoupil*, *Soupis rukopisů z knihovny minoritů v Brně, františkánů v Moravské Třebové a premonstrátů v Nové Říši, Praha 1959, str. 42.*

appellationem dierum. Ab Idibus mensis non computatur nisi per Kalendas sequentis mensis. Vel dicitur ille dies Idus quasi edus ab edendo, quia hec dies apud veteres (109v*) epularum erat. — Et ab idus, quod est divisio, dicitur *iduo*, *iduas*, id est dividere. — Et iduo vel idus componitur cum viro, et dicitur *hec vidua*, *vidue*, quasi viridua, id est a viro idua, id est divisa. Proprie quidem vidua dicitur, que cum viro diu fuit nec circa consorcium alterius viri post mortem primi coniugis adhesit. Nam que alteri viro post mortem prioris viri nupsit, vidua non dicitur. Quod autem dicitur vidua quasi diu viro consweta, ethimologia (?) est. — Et inde *viduus*, *vidui*, et *viduo*, *viduas*, id est viduam reddere, quod fit, cum quis virum alicuius mulieris occidit.

Item ab idus et iota, quod est littera, dicitur *hic* et *hec idiota*, *idiote*, id est illiteratus quasi divisus ab litteris, scilicet indoctus, insipiens. Vel componitur ab ydus et ota, quod est auris: unde *idiota* quasi divisus ab aure, quasi qui quod audit, non intelligit. Vel *ydiota* dicitur ab ydios, quod est proprium, et ethis, quod est mos, quia proprium morem sue terre ignorat et cetera.

II.

(166r^b) *Pir grece, latine dicitur ignis*. Unde *hec pira*, *pire*, id est rogas, scilicet congeries lignorum in igne; sed rogas est, dum nondum accensus est, pira ex quo ardet, bustum postquam arserit. — Et *hoc piroma*, *piromatis* et *hec piramis*, *piramidis*, quedam structura, que fiebat antiquitus super sepulcrum mortuorum; et tali artificio surgit, ut a latitudine incipiat et in angustum finiatur, sicut ignis. Nam apud maiores potentes aut sub montibus aut in montibus sepeliebantur. Et inde tractum est, ut supra cadavera aut piramides fierent aut ingentes columpne collocarentur. Item *piramis* dicitur quedam figura, quia admodum ignis vel ab amplo in acutum surgit.

Item a *pir* *hec pirus*, *piri*, quedam arbor, quia eius fructus ab amplo incipit et in agustum finit ut ignis. Et *hoc pirum*, *piri*, fructus, et *hoc piretum*, *pireti*, locus, ubi piri crescunt. Et *hec pirula*, *pirule*, id est extremitas nasi a formula illius pomi. Et per consequens *hic denundipirus* et *hec renundipira* est, qui vel que vendit pira.

Item (166v^a) *hec papirus*, *papiri*, quedam herba, quia igni et ceris sit apta. Et *hic Pirrus*, *Pirri*, filius Achillis, quia habuit igneos et rubeos capillos. Unde *hic pirrichius*, *pirrichii*, quidam pes constans ex duabus brevibus, sic dictus a Pirro filio Achillis, qui ad funis patris armatus eo metro salutavit. Unde et *pirrichia* apud Grecos salutatio dicitur.

Item a *pir* *hic pirus*, *pirgi*, id est signum in alea, super quod ponuntur illa instrumenta rotunda, sed per sinodochen quandoque pro illa alea. Unde dicitur „*hic amisit omnia in pigo*“; et dicitur a *pir*, quia sicut illud signum vel lignum acutum est in summitate admodum ignis. Vel *pirgus* dicitur quasi *pergus* a *pergo*, *pergis*, quia per eum tessere pergunt. Vel *pirgus* dicitur grece *turris* a *pir*, quod est ignis, quia admodum ignis conscendat, et inde dicimus *pirgus* quasi speciem *turris* habens.

Item a *pir* *hec piritis*, *piritis*, lapis quidam aeris qualitatem simulans sic dictus, quia plurimum ignis inest ei. Et alius *piritis* vulgaris, quem lapidem vivum dicunt vel petram focalem vel focarem, quia ferro vel lapide percussus scintillas emittit. — Et *hoc piteum*, *piritei* vel *piriteon*, quedam herba, que habeat radicem incendiosam. — Et *hoc piper*, *piperis* a *pir*, quod est ignis, quia est calidum vel quia ab igne denigratur. Est enim natura illius alba, sed dum incenduntur ea loca, ubi est, ut fugiant serpentes silvem piperis custodientes, ut possit colligi, fit nigrum. Sed *piperis* diversus est fructus: nam quod in maturum *piper* longum vocatur, quod incorruptum est ab igne *piper album*, quod vero cute rugosa et horrida fuerit ex calore ignis, trahit colorem et nomen *piper*; si leve, vetustum est, si grave, novellum est: vitanda est in hiis mercatorum fraus — solent enim vetustissimo *piperi* humecto argenti spumam et plumbum aspergere, ut ponderosum fiat. (Et sunt folia eius admodum iuniperi.) Unde *piperatus*, *piperata*, *piperatum*, id est *piper* conditus vel confectus. Et *hec piperata*, *piperate*, quedam confectio ex *pipere*. Et *pipereus*, *piperea*, *pipereum*, et *piperinus*, *piparina*, *piperinum*. Et *hic piperinus*, *piperini*, quidam lapis subalbidus cum multis nigris notis.

Item a *pir* et *rat* per compositionem dicitur *hec pirrata*, *pirrate*, marinus latro vespilio, quia semper ferat ignem in rate. Unde *pirraticus*, *pirratica*, *pirraticum*. Et *hec pirratica*, *pirraticae*, id est latrocinium in mari, unde in historia legitur, quod filius Pompei *pirraticam* exercuit. Item a *pirrata* *hic paro*, *paronia*, id est navis *pirratarum*, (166v^b) unde Cicero „*tunc*! se fluctifero tradit mandatque paroni“ . Unde *hic parunculus*, *parunculi* dictum — idem Cicero dicit „*parunculis* ad litus ludit celeribus“ . *Paro* componitur: *hic mioparo*,

mioparonis quasi minimus paro — est navicula ex vimine et crudo corio contexta, unde legitur in historia „Saxonum gens in mioparonibus non viribus utuntur, fuge potius quam bello parati“.

Item *pir* conponitur cum *opos*, quod est visio, et dicitur *hic piropus, piropi*, quedam species metallica tribus denariis aureis et sex ereis, vel quidam lapis flammeus sic dictus, quia visionem et colorem habeat ignis — unde Ovidius „*flammas*³ imitantem *piropo*“.

Et cum *gigno, gignis*, et dicitur *hec gigniperus* quedam arbor, cuius crinis pleno anno ignem servat; vel dicitur *gigniperus* quasi *gignens pir*, id est ignem, quia contactum diu teneat ignem, adeo ut si pruna eius crines cooperte fuerant^a, usque ad annum perveniunt; vel sic dicitur, quia ab amplo in acutum sunt ut ignis. Et *oium* solum, id est terra, et dicitur *hoc sulphur, sulphuris*, id est ignis terre; vel conponitur *sulphur a* solum et *ur*, quod est ignis, quia igne accendatur. Unde *sulphureus, sulphurea, sulphureum, et hoc sulphuretum, sulphureti*, locus, ubi sulphur habundat.

Et cum *agmon*, quod est incus, et dicitur *hic Piragmon*, id est faber Iovis fulminum, eius fabricator; et dicitur quasi ignea incus ab igne et *eude*, quia semper sit iuxta ignem et incudem. Et *oium ypos*, quod est sub, et *gero, geris*, dicitur *hoc ipopirgium, ipopirgit*, scilicet instrumentum ferreum, quod sustinet ligna in igne, sic dictum quasi *subtus gerens ignem*.

Item a *pir hic pirineus, pirinei*, et *hec Pirenes, Pirenis*, mons Hispanie altissimus, sic dictus vel quia igneus est vel quia igni, id est superiori elemento, est propicius. Item a *pir: hec pruina, pruinæ*, id est frigus vel gelu matutini temporis, quia urit sicut ignis; frigus enim ut calor urit. Sed *pruna* sunt carbonēs vivi; dum enim ardet, dicitur *pruna a perurendo* vel a *pir*, sed cum extincta fuerit, carbo dicitur, quia *carrens flamma*. — Item a *pruina*: *pruinalis, pruinale, et pruinosis, pruinosa, pruinosis, et hec pruinus, pruinæ*, quedam arbor, quia eius fructus rubeat ut ignis, et *hoc pruinum, pruinæ*, eius fructus; et *hoc prunetum, pruneti*, locus, ubi pruni crescunt, et *pruneus, prunæa, prunæum*. Sed *prunex, prunicis* alia arbor est, scilicet *ilex*, ut aiunt.